
 
DECRETO Nº. 5322/2025, de 13 de Fevereiro de 2025. 

 
Dispõe sobre a Nomeação de Membros para Compor 

o Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do FUNDEB - Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação, e dá outras 

providências. 

 
O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 

que lhe confere o art. 59, inciso VII da Lei Orgânica Municipal e Lei nº. 1043/2021, de 02 de Agosto de 

2021; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam Nomeados os membros abaixo discriminados, para compor o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB - Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do município 

de Saltinho, para o cumprimento do mandato de 04 (quatro) anos: 

 
Nomeação de membros para compor o Conselho de Acompanhamento e Controle Social 

– CACS do FUNDEB. 

 
Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: HÉLIO CARLOS OLDIGES 

Suplente: LUIZ FERNANDO PACASSA 

 
Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Secretaria de Educação ou órgão Equivalente: 

Titular: CRISTINA GRAZZIANI GUEDES 

Suplente: GILSOMAR TEIXEIRA 

 
Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: ADRIANA ZAMBIAZI 

Suplente: BRUNA MARAFON 

 
Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Estaduais: 

Titular: THEISON MAX WAGNER 

Suplente: ROZELI ALVES DOS SANTOS 

 
Representante dos Servidores Técnicos Administrativos da Escolas Básicas Públicas: Titular: 

DANIELLI SZYMANSKI 

Suplente: DILCE NATALINA CASTAGNA 



Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal: 

Titular: CLAUDENIR MARCELO SIMÕES PIRES 

Suplente: VALDENOR BELLO FILHO 

 
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: ANA CLARA BARBOSA GIL 

Suplente: BRUNO DJALMA DE BARROS 

 
Representantes dos Estudantes das Escolar Básicas Públicas Entidades Secundaristas: 

Titular: MARIA EDUARDA ARAÚJO DOS SANTOS 

Suplente: LUANA PASSONI 

 
Representantes dos Pais dos Estudantes das Escolas Públicas Estaduais: 

Titular: ELAINE TREVISAN 

Suplente: NEDIANE BEVILACQUA PERUZZO 

 
Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

Titular: SUZANA FALCHETTI DA SILVA NICOLI 

Suplente: EDIMAR RIBEIRO 

 
Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: MARIZETE MARIA MAGEDANZ 

Suplente: ANA WALTER 

 
Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular: NILÉIA GLADIS LUNEBURGER 

Suplente: ANDRÉIA GONÇALVES 

 
Titular: JAIRO EDSON HORBACH 

Suplente: SIDNEI DA SILVA FACHIN 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº. 

4965/2023, de 17/05/2023. 

 
Saltinho – SC, 09 de Agosto de 2023. 

 

 
EDIMAR NORONHA DE FREITAS 

Prefeito Municipal 
 

 
LUIZ FERNANDO PACASSA 

Secretário de Administração e Fazenda 

Registrado e publicado em data supra.  


